
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

SETTORE AFFARI GENERALI E DEMOGRAFICI
CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 764 / 2018

OGGETTO:  AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2  LETT.  B)  DEL D.LGS.  N.  50/2016,  DEL SERVIZIO  DI  COPERTURA 
ASSICURATIVA  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  FIORENZUOLA  D'ARDA  (PC) 
SUDDIVISO IN 4 LOTTI PER IL PERIODO DALLA DATA DI AFFIDAMENTO FINO 
AL 30/06/2022. AGGIUDICAZIONE ED ESECUZIONE ANTICIPATA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 07 Marzo 2018, esecutiva ai sensi di legge, con cui è  
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 07 Marzo 2018, esecutiva ai sensi di legge, con cui è  
stata approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  47  del  15  Marzo  2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di  
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018 - 2020, con cui si assegnavano a questo 
Settore gli obiettivi finanziari di gestione di competenza, di cassa e di residuo;

Visto il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del 
15.02.2013, esecutiva;

Attesa la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 183 commi 7 e 9 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Richiamata, altresì, la Determinazione a contrattare n. 549 del 13/07/2018 con la quale la sottoscritta ha, fra 
l'altro, disposto:

 di procedere all'indizione della “PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 
LETT.  B)  DEL  D.LGS.  50/2016,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  “SERVIZIO  DI  COPERTURA 
ASSICURATIVA A FAVORE DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D’ARDA (PC) SUDDIVISO IN 4 
LOTTI” PER IL PERIODO DALLA DATA DI AFFIDAMENTO FINO AL 30/06/2022”;

 di  espletare  la  predetta  procedura,  ammettendo  automaticamente,  ai  fini  di  favorire  la  massima 
trasparenza,  tempestività,  pubblicità  e  libera  concorrenza,  alla  presentazione  delle  offerte  tutti  gli  
Operatori  Economici  interessati,  non  procedendo,  quindi,  ad  una  selezione  delle  manifestazioni  di 
interesse;

 di demandare l’espletamento della presente procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza della 
Provincia di Piacenza ai sensi della Convenzione sottoscritta fra la Provincia di Piacenza ed il Comune di  
Fiorenzuola,  stipulata  in  data  13/02/2018  e  registrata  al  n.  653  del  registro  scritture  private  della 
Provincia, (Protocollo provinciale n. 3555);

 di  individuare,  quale  criterio  di  aggiudicazione  dell’appalto,  quello  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 di determinare l'importo complessivo a base di gara in complessivi € 152.743,24 (Imposte escluse e 
proroga tecnica inclusa), così ripartito:

A
DESCRIZIONE DEI 

SERVIZI

Importo annuo al 
netto delle imposte

(Euro)

Durata

Valore complessivo 
dell’appalto al netto delle 

imposte

(Euro)

1
LOTTO 1 - POLIZZA ALL 
RISKS

17.177,91
3 anni 10 
mesi 11 
giorni 

66.052,60

.2 LOTTO 2 - POLIZZA RCA 9.920,00
3 anni 10 
mesi 10 
giorni 

38.117,26

A.3
LOTTO 3 - POLIZZA 
KASKO 

2.026,43
3 anni 10 
mesi 11 
giorni 

7.792,03

A.4
LOTTO 4 – TUTELA 
LEGALE

6.577.32 3 anni 6 mesi 22.930,52

A.5
Opzione Proroga tecnica (180 
giorni)

17.850,83

A.6
Oneri della sicurezza (non 
soggetti a ribasso)

/Totale A 35.701,66 152.743,24

B Ulteriori spese

B.1 Imposte di legge 8.073,34 34.574,62

B.2 Contributo gara (ANAC) 225,00

B.3
Spese per commissione 
giudicatrice ex art. 77 D.Lgs 
50/2016

200,00

Totale B 8.073,34 34.999,62

TOTALE (A+B) 43.775,00 187.742,86

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 di dare atto che la Responsabile della fase di affidamento (RFA) della presente procedura ai sensi dell’art. 
31, c. 14, del D.Lgs. 50/2016, è la Dott.ssa Elena Malchiodi, in qualità di Titolare della P.O. Centrale di  
Committenza  ed  Economato  della  Provincia  di  Piacenza,  mentre  il  RUP ai  sensi  dell’art.  31  del 
medesimo Decreto, è la sottoscritta Dott.ssa Francesca La Bella, quale Responsabile del Servizio Affari  
Generali e Demografici di questo Comune;

 di approvare i documenti di gara predisposti in collaborazione con la Centrale Unica di Committenza  
della Provincia di Piacenza;

 di stabilire che il contratto si  perfezionerà nel rispetto di  quanto previsto dall’art.  32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016;

 di dare atto che ai sensi dell'art.  32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 questo Ente si  riserva di chiedere  
l'esecuzione  anticipata  del  contratto,  sotto  riserva  di  Legge,  qualora  necessario  al  fine  di  garantire  
continuità al servizio oggetto del presente appalto;

 di  procedere  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente 
provvedimento  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  all’apposita  sezione  “Amministrazione 
Trasparente  –  Bandi  di  gara  e  contratti  –  Atti  delle  Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  Enti 
aggiudicatori”, con applicazione delle disposizioni di cui D.Lgs. 33/2013, concernente la pubblicazione 
dei provvedimenti di affidamento;

 di  procedere  alla  pubblicazione  dell’esito  della  presente  procedura  sul  SITAR (Sistema Informativo 
Telematico  Appalti  Regionale  della  Regione  Emilia  Romagna),  che  assolve  anche  l’obbligo  di 
pubblicazione sul sito del Ministero delle Infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici  
6 Aprile 2001, n. 20;

Richiamata la Determinazione n. 792 del 22/08/2018 con la quale la Responsabile della fase di affidamento 
ha preso atto:

 della scadenza del termine fissato nei documenti  di gara per la presentazione delle offerte (ore  
12:00 del 01/08/2018);

 dell’arrivo al protocollo dell’Ente, entro il suddetto termine, di n. 7 plichi presentati da:

N. 
PLICO

OPERATORE ECONOMICO DATA E PROT. DI ARRIVO

1
NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA – 
BORGARO TORINESE (TO) PROT. N. 22376 DEL 

30/07/2018

2
AIG EUROPE LIMITED – MILANO PROT. N. 22377 DEL 

30/07/2018

3
GROUPAMA – ROMA PROT. N. 22550 DEL 

31/07/2018

4
HDI ASSICURAZIONI  - ROMA – ASSICURAZIONI IN 

GENOVA PROT. N. 22568 DEL 
31/07/2018

5
XL INSURANCE COMPANY SE – MILANO PROT. N. 22715 DEL 

01/08/2018

6
REALE MUTUA – TORINO PROT. N. 22728 DEL 

01/08/2018

7
UNIPOLSAI – BOLOGNA PROT. N. 22717 DEL 

01/08/2018

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 dei verbali datati 02/08/2018, 22/08/2018 (in atti), riportanti rispettivamente:

o le operazioni di apertura dei plichi contenenti le suddette offerte,  nonché di valutazione 
della documentazione amministrativa prodotta a corredo delle offerte medesime da parte 
dei vari concorrenti,  la  necessità di  procedere all’applicazione del soccorso istruttorio a  
carico  delle  società  NOBIS  COMPAGNIA  DI  ASSICURAZIONI  SPA,  HDI 
ASSICURAZIONI e REALE MUTUA;

o la  comunicazione dell’esito  del  soccorso istruttorio operato da parte della  Responsabile 
della fase di affidamento nei confronti della summenzionata società;

Considerato che , causa la dilatazione dei tempi di gara dovuti all'attivazione del soccorso istruttorio nonché 
per il concomitante periodo di chiusura ferragostana, con propria determinazione n. 684 del 20/08/2018, si è 
proceduto a richiedere alle Compagnie detentrici del rischio la proroga delle polizze assicurative in scadenza 
fino  al  20.09.2018  (  un  mese  )  ,  nelle  more  della  conclusione  della   procedura  di  gara  in  corso  di  
espletamento e non ancora conclusasi per motivi non imputabili alla stazione appaltante;

Considerato altresì che l’RFA, sempre con Determinazione n. 792 del 22/08/2018 ha provveduto:

 ad ammettere alle fasi successive di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, i seguenti  
operatori economici:

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA Lotti: 2 e 3

AIG EUROPE LIMITED Lotto 3 e 4

GROUPAMA Lotto 1

XL INSURANCE COMPANY SE Lotto 1

REALE MUTUA Lotto 1

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. Lotti: 1, 2, 3 e 4

 a dichiarare che nessun operatore economico è escluso dalle successive fasi di gara;

Richiamata  la Determinazione Dirigenziale n. 794 del 22/08/2018 con la quale il Dirigente del Servizio 
“Bilancio Patrimonio e Acquisti” della Provincia di Piacenza ha preso atto:

 della necessità di procedere, come previsto dall’art. 77 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla nomina 
della commissione di gara relativa all’appalto di cui trattasi, al fine della valutazione delle offerte 
pervenute, dal punto di vista tecnico ed economico, considerando quali elementi di valutazione i  
criteri indicati nell'apposita sezione del Disciplinare di gara;

ed ha proceduto, conseguentemente, ai sensi dell’art. 216 c. 12 del D. Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del  
Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. 91 del 2/9/2016 ad oggetto: “D.Lgs.18 Aprile 
2016 n. 50. Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Nomina della Commissione 
Giudicatrice. Criteri”, alla nomina della predetta Commissione giudicatrice;

Dato atto altresì:

 che la Commissione giudicatrice si  è riunita nelle seguenti sedute, e che delle stesse sono stati 
redatti appositi verbali (in atti):

 sedute pubbliche: 24/08/2018, (ore 9:30), 29/08/2018 (ore 9:40), 11/09/2018 (ore 9:30);

 sedute riservate: 24/08/2018 (ore 9:45), 11/09/2018 (ore 9:00);

Rilevato che all'esito della valutazione:

 dell’offerta tecnica, operata dalla Commissione Giudicatrice riunitasi nella seduta riservata del 24 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



agosto 2018 alle ore 9:45, di cui è stato redatto apposito verbale;

 dell’offerta economica, operata dalla Commissione Giudicatrice riunitasi nella seduta pubblica del 
29 agosto 2018 ore 9:40 di cui è stato redatto apposito verbale;

è stata determinata la graduatoria provvisoria di cui alla tabella sotto riportata:

LOTTO AGGIUDICAT
ARIO 

IMPORTO 
ANNUO

A BASE D'ASTA 

RIBASSO 
OFFERTO

IMPORTO ANNUO
A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 
RIBASSO

LOTTO 1- ALL RISK

GROUPAMA 
Viale Pavese 

385
00144 ROMA

P.I. 
00885741009

€ 21.000,00 32,03819 % € 14.271,98

LOTTO 2 – RCA/ARD

UNIPOL
Via Stalingrado 

45
40128 

BOLOGNA
P.I. 

00818570012

€ 12.500,00 9.93 % € 11.258,75

LOTTO 3 - KASKO AIG Europe 
Limited

Via della Chiusa 
2

20123 MILANO
P.I. 

08037550962

€ 2.300,00 15,00 % € 1.955,00

LOTTO 4 – TUTELA 
LEGALE

AIG Europe 
Limited

Via della Chiusa 
2

20123 MILANO
P.I. 

08037550962

€ 7.975,00 14,11% € 6.849,73

Dato atto: 

 che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato:

DESCRIZIONE
VALORE COMPLESSIVO 

DELL’APPALTO al lordo delle 
imposte (EURO)

Lotto 1 - Polizza ALL RISK € 53.803,41

Lotto2 - Polizza RCA/ARD € 42.413,10

Lotto 3 - Polizza KASKO € 7.370,08

Lotto 4 - Polizza TUTELA LEGALE € 23.927,14

TOTALE € 127.513,73

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 che resta salva per tutti  i  lotti  aggiudicati  la  facoltà di disporre, alla scadenza contrattuale, una  
proroga tecnica nella misura strettamente necessaria all’affidamento di un nuovo appalto, per un 
periodo comunque non superiore a 6 (sei) mesi, alle medesime condizioni contrattuali, precisando 
che la decisione di ricorrere all’opzione di proroga tecnica rientra nella discrezionalità di questo 
Comune ed è quindi insindacabile da parte della ditta appaltatrice;

Precisato:

 che sono state avviate, mediante il sistema AVCPass dell’ANAC, le verifiche circa il possesso dei  
requisiti di ordine generale e di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali 
dichiarati dalle società aggiudicatarie;

 che si ritiene di dare esecuzione anticipata, sotto riserva di legge, al servizio in argomento, ai sensi  
dell'art.  32, comma 8 del D.Lgs.  50/2016, al fine di  permettere la  continuazione dei  servizi  di  
copertura  assicurativa,  subordinando  la  continuazione  dei  servizi  stessi  alla  dichiarazione  di 
efficacia  dell’aggiudicazione  all’esito  regolare  delle  verifiche  che  verranno  eseguite  sulle 
dichiarazioni prodotte dall’aggiudicataria in sede di gara;

Dato atto che spetta alla sottoscritta, in qualità di Responsabile del Procedimento, approvare la proposta di 
aggiudicazione contenuta nel predetto verbale datato 11/09/2018 ore 9:30 provvedendo all'adozione della  
Determinazione di Aggiudicazione;

Precisato:

 che  si  ritiene  di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  contenuta  nel  citato  Verbale  dell’  
11/06/2018, precisando che ai vari Lotti aggiudicati verrà applicato il ribasso offerto da ciascun 
offerente aggiudicatario sull’importo posto a base di gara;

 che si darà corso agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

 che, come previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, l’esito della presente procedura verrà pubblicato 
sul sito internet istituzionale dell’Ente, all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi  
di  gara  e  contratti  –  Atti  delle  Amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  Enti  aggiudicatori,  in 
osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante: “Riordino della 
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 che si procederà, inoltre, alla pubblicazione della scheda di aggiudicazione sul SITAR (Sistema 
Informativo  Telematico  Appalti  Regionale  della  regione  Emilia-Romagna),  che  assolve  anche 
l'obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle infrastrutture di cui al Decreto del Ministro  
dei lavori pubblici 6 Aprile 2001 n. 20;

 che il relativo contratto si perfezionerà nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del  
D.Lgs. 50/2016;

 che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  10  lettera  b)  del  D.Lgs  50/2016,  non  si  applica  al  presente 
affidamento il termine dilatorio previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

Richiamati:

o il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.;

o il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, modificato ed integrato;

o il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 (Testo Unico della Trasparenza)

o il vigente Regolamento comunale di Organizzazione;

o il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

o il vigente Statuto del Comune;

DETERMINA

Per quanto indicato in narrativa:

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



1. di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale (in atti) datato 11/09/2018 (ore 9:30)  
redatto  dalla Commissione Giudicatrice appositamente costituita,  relativa alla procedura negoziata di 
AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI COPERTURA ASSICURATIVA A FAVORE DEL COMUNE DI 
FIORENZUOLA D'ARDA (PC)  SUDDIVISO IN 4  LOTTI  PER IL PERIODO DALLA DATA DI 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AL 30/06/2022”;

2. di aggiudicare, pertanto, il suddetto servizio relativamente ai vari Lotti alle società come indicato nella 
tabella sotto riportata:

LOTTO AGGIUDICAT
ARIO 

IMPORTO 
ANNUO

A BASE D'ASTA 

RIBASSO 
OFFERTO

IMPORTO ANNUO
A BASE D'ASTA AL 

NETTO DEL 
RIBASSO

LOTTO 1- ALL RISK

GROUPAMA 
Viale Pavese 

385
00144 ROMA

P.I. 
00885741009

€ 21.000,00 32,03819 % € 14.271,98

LOTTO 2 – RCA/ARD

UNIPOL
Via Stalingrado 

45
40128 

BOLOGNA
P.I. 

00818570012

€ 12.500,00 9.93 % € 11.258,75

LOTTO 3 - KASKO AIG Europe 
Limited

Via della Chiusa 
2

20123 MILANO
P.I. 

08037550962

€ 2.300,00 15,00 % € 1.955,00

LOTTO 4 – TUTELA 
LEGALE

AIG Europe 
Limited

Via della Chiusa 
2

20123 MILANO
P.I. 

08037550962

€ 7.975,00 14,11% € 6.849,73

TOTALE € 34.335,46

3. di dare atto che il quadro economico a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato:

DESCRIZIONE
VALORE COMPLESSIVO 

DELL’APPALTO al lordo delle 
imposte 

Lotto 1 - Polizza ALL RISK € 53.803,41

Lotto2 - Polizza RCA/ARD € 42.413,10

Lotto 3 - Polizza KASKO € 7.370,08

Lotto 4 - Polizza TUTELA LEGALE € 23.927,14

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



TOTALE € 127.513,73

4. che resta salva per tutti i lotti aggiudicati la facoltà di disporre, alla scadenza contrattuale, una proroga 
tecnica  nella  misura  strettamente  necessaria  all’affidamento  di  un  nuovo  appalto,  per  un  periodo 
comunque  non  superiore  a  6  (sei)  mesi,  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  precisando  che  la 
decisione di ricorrere all’opzione di proroga tecnica rientra nella discrezionalità di questo Comune ed è  
quindi insindacabile da parte delle ditte appaltatrici;

5.  che il contratto sarà regolato in particolare:

◦ dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.;

◦ dal Capitolato Speciale di Appalto, ciascuno per ogni Lotto, allegato quale parte integrante e 
sostanziale  alla  Determinazione  dirigenziale  a  contrattare  n.  549  del  13/07/2018  della 
sottoscritta, che lo ha contestualmente approvato;

6. che i relativi contratti si perfezioneranno nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016;

7. che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs 50/2016, non si applica al presente affidamento il  
termine dilatorio previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

8. che si ritiene di dare esecuzione anticipata, sotto riserva di legge, al servizio in argomento, ai sensi dell'art.  
32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, al fine di permettere la continuazione dei servizi di copertura assicurativa,  
subordinando la continuazione dei servizi stessi alla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione all’esito 
regolare delle verifiche che verranno eseguite sulle dichiarazioni prodotte dalle  aggiudicatarie in sede di 
gara;

9. di dare corso agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

10. di procedere, come previsto dall’art. 29 del D.Lgs.  50/2016, alla pubblicazione dell’esito della presente 
procedura  sul  sito  internet  istituzionale  Comune di  Fiorenzuola  d'Arda,  nella  sezione “Amministrazione 
Trasparente”, alla pagina “Bandi di gara e contratti – Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti  
aggiudicatori”, in osservanza di quanto previsto dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 (Testo Unico 
della Trasparenza);

11. di procedere, inoltre, alla pubblicazione della scheda di aggiudicazione del presente appalto sul  SITAR 
(Sistema  Informativo  Telematico  Appalti  Regionale  della  Regione  Emilia-Romagna),  che  assolve  anche 
l'obbligo di pubblicazione sul sito del Ministero delle infrastrutture di cui al Decreto del Ministro dei lavori  
pubblici 6 Aprile 2001 n. 20;

12. di autorizzare l'ufficio ragioneria ad eliminare l' impegno di spesa al cap. 152 imp. n.1000/2018 alla voce  
“ Oneri per le assicurazioni” pari a € 200,00, assunto con la determinazione n. 549/2018 relativo alle spese 
per la commissione di gara, in quanto a favore dei commissari nominati  non è previsto alcun compenso 
poiché trattasi di dipendenti  del Comune di Fiorenzuola d'Arda;

13. di dare atto, che il finanziamento dell’appalto in oggetto, comportante una spesa annua, al lordo delle 
imposte  di  €  34.335,46  e  complessiva  al  lordo  delle  imposte  di  €  127.513,73,  affidato  dalla  data  di 
decorrenza delle polizze fino al 30/06/2022, trova copertura al seguente capitoli del bilancio di previsione: 

- per € 34.335,46 al cap.152 alla voce “ Oneri per le assicurazioni” Bilancio anno 2018;

- per € 34.335,46 al cap.152 alla voce “ Oneri per le assicurazioni” Bilancio anno 2019;

- per € 34.335,46 al cap.152 alla voce “ Oneri per le assicurazioni” Bilancio anno 2020;

mentre per l'esercizio finanziario 2021 il capitolo verrà dotato di sufficiente stanziamento per il restante 
importo pari € 24.507,35 ;

14. di dare atto che lo scrivente Responsabile, per quanto con la presente disposto, non si trova in condizione 
di conflitto d’interesse ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 42, nonché ai sensi del vigente piano anticorruzione e 
specificatamente  che  sul  procedimento  di  cui  all’oggetto  non  sussistono  ai  sensi  degli  art.  6  e  7  del  
D.P.R.16/4/2013, n.62  situazioni di conflitto di interessi di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi 
personali, dei conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



15. di dare infine atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze 
assegnate a questo Settore;

16. di dare atto che la presente determinazione é esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

Fiorenzuola d'Arda, lì 17/09/2018 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
LA BELLA FRANCESCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



 COMUNE DI F IORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 764 / 2018 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 
36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA A FAVORE DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA (PC) SUDDIVISO 
IN 4 LOTTI PER IL PERIODO DALLA DATA DI AFFIDAMENTO FINO AL 30/06/2022. 
AGGIUDICAZIONE ED ESECUZIONE ANTICIPATA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 1 47 bis del 
DecretoLegislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Anno 2018 – Numero 1223

Tipo Impegno

Descrizione AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCE NEGOZ AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 
2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI COPER ASSICURAT

Importo 34.335,46

Ragione Sociale Diversi

Rif. Bil. PEG 152/0

Anno 2019 – Numero 44

Tipo Impegno

Descrizione AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCE NEGOZ AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 
2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI COPER ASSICURAT

Importo 34.335,46

Ragione Sociale Diversi

Rif. Bil. PEG 152/0

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Anno 2020 – Numero 11

Tipo Impegno

Descrizione AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCE NEGOZ AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 
2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI COPER ASSICURAT

Importo 34.335,46

Ragione Sociale Diversi

Rif. Bil. PEG 152/0

Fiorenzuola d'Arda,lì, 18/09/2018 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


